¹¹⁴ Augustin d'Hippone, *De Trinitate*, XII, 14, 21, trad. P. Agaësse et J. Moingt, t. 2 (BA, 16), p. 250-251 : *Habet enim et scientia modum suum bonum, si quod in ea inflat vel inflare assolet, aeternorum charitate vincatur, quae non inflat, sed, ut scimus, aedificat* (1 Co 8, 1). *Sine scientia quippe nec virtutes ipsae, quibus recte vivitur, possunt haberi, per quas haec vita misera sic gubernetur, ut ad illam quae vere beata est, perveniatur aeternam.*

¹¹⁵ Augustin d'Hippone, *De musica*, VI, 16, 55, trad. G. Finaert et F.-J. Thonnard (BA, 7), p. 470-471 : *Haec ergo contemplatio, sanctificatio, impassibilitas, ordinatio ejus, aut illae sunt quatuor virtutes perfectae atque consummatae.* Traduction : « Donc, cette contemplation, cette sanctification, cette impassibilité, cet ordre de l'âme, ou bien constituent les quatre vertus cardinales à l'état parfait et consommé ». Voir également VI, 16, 51, *ibid.*, p. 462-465.

¹¹⁶ Augustin d'Hippone, *De libero arbitrio*, II, 10, 29, trad. F.-J. Thonnard (BA, 6), p. 270-271 : *Jam hujusmodi plura non quaeram : satis enim est quod istas tanquam regulas, et quaedam lumina virtutum, et vera et incommutabilia, et sive singula sive omnia communiter adesse ad contemplandum eis qui haec valent sua quisque ratione ac mente conspiceret, pariter mecum vides certissimumque esse concedis. Sed sane quaero utrum haec tibi videantur ad sapientiam pertinere. Nam credo videri tibi eum qui sapientiam assecutus est, esse sapientem.* Traduction : « Je ne chercherai pas d'exemples en plus grand nombre : il suffit que tu reconnaisse avec moi et que tu m'accordes comme très certain que ces quelques règles, ces sortes de foyers où s'éclairent les vertus, sont vraies, sont immuables, et se prêtent, soit isolées, soit ensemble, comme un objet commun de contemplation à tous ceux qui peuvent les saisir, chacun par son esprit et sa raison. Mais je te demanderai plutôt si ces règles, selon toi, appartiennent à la sagesse ? Car il te paraîtra, je pense, que tout homme ayant acquis la sagesse est un sage ? »

Macrobe résout cette contradiction au prix d'un raisonnement complexe¹¹⁷. Les vertus cardinales existent à quatre niveaux différents qui définissent quatre modes d'action sur l'âme : les vertus « politiques », les vertus purificatrices, les vertus déjà purifiées et les vertus exemplaires. Dans le dernier cas, la prudence est considérée comme la sagesse même (*mens ipsa divina*).

Le scepticisme exprimé par Augustin dans le *De Trinitate* au sujet du rôle de *prudentia* dans l'élévation spirituelle du chrétien vers la sagesse divine n'empêchera pas les théologiens carolingiens, Alcuin d'York (c. 730-804) au premier chef, de fondre la philosophie (antique) dans la sagesse (chrétienne), intégrant les vertus cardinales au plan de cette dernière sous la catégorie de l'éthique¹¹⁸.